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INDICADORES DE DESEMPENO DEL PROGRAMA INSTITUCIONAL

Se presentan los avances al primer trimestre del 2024, de los 12 indicadores establecidos en el Programa Institucional del

CIAD.

Objetivo prioritario

Indicador

Método de calculo

Avance e-m 2024

% Avance

Objetivo prioritario 1. Desarrollar
ciencia de frontera multiy
transdisciplinaria, con impacto en la
reduccion de problematicas
nacionales en seguridad
alimentaria, salud y nutricion,
ambiente y desarrollo regional, que
promuevan el bienestar
comunitario y el fortalecimiento de
la comunidad cientifica nacional

Objetivo prioritario 2. Fortalecer los
programas de posgrado y crear
nuevas opciones de formacién en la
ciencia orientadas a incentivar
habilidades de inter y
transdisciplina, ética y humanistica
gue atiendan las demandas
actuales en seguridad alimentaria,
salud y nutricién, ambiente y
desarrollo regional de la sociedad

Objetivo prioritario 3. Promover
soluciones a los problemas de
seguridad alimentaria, salud,
ambiente y desarrollo regional a
través de la transferencia y
aplicacién del conocimiento que

1.1 Proporcién de productos de Numero de publicaciones arbitradas 42
investigacion generados por publicadas / NUmero de personas
; . . . ; s 317 0.29 21.69
lasy los investigadores del investigadoras titulares y por México 144
CIAD comisionadas al CIAD
12 indice de publicaciones NPAN: Numero de publicaciones 42
’ arbit?adas arbitradas del afio n / NPAN-1: Nimero de 1.01 0.10 2290
publicaciones arbitradas del afo n-1 426
13 indice de personal de NPIn: Personal de investigacién afio n/ 143
’ . > Perss NPIn-1: NUmero de personal de 1.01 0.99 99.99
investigacion - . . . 144
investigacion del afio n-1
2.1.- Atencidén de la demanda . 26
g . NUmero de egresados y egresadas de los
de formacion de vocaciones rogramas de maestria, doctorado
cientificas y tecnoldgicas en los progran ! . Y 0.72 0.18 35.38
especialidades en el SNP / NUmero de 144
programas de posgrado y de : : -
- personal de investigacion del Centro
especialidad
Numero de egresos de los programas de 26
2.2 Indice de egresos de los maestria, doctorado y especialidades con
programas de maestria, registro en el SNP del afio n/ Numero de
S P 1.21 0.25 3812
doctorado y especialidades en egresos de los programas de maestria, 106
el SNP doctorado y especialidades con registro
en el SNP del afio n-1
3.1 Contratos o convenios de Numero de convenios o cqn‘gratos de 18
- . transferencia de conocimiento,
transferencia de conocimiento, innovacion tecnoldgica, social, econdmica
innovacion tecnoldgica, social, . . giea, ) . 0.64 0.13 22.10
econémica o ambiental o0 ambiental ﬂrmados en gl afio / NUumero
del personal de investigacién del CIAD en 144

firmados vigentes

el afo
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desigualdades sociales que
enfrentan los grupos menos
representados

contribuyan a la disminucién de las

Indicador

3.2 [ndice de contratos o
convenios de transferencia de
conocimiento, innovaciéon
tecnoldgica, social, econémica
o ambiental firmados vigentes

Método de calculo

NUmero de convenios o contratos de
transferencia de conocimiento,

innovacion tecnoldgica, social, econdmica

o ambiental firmados en el afio n/

NUmero de convenios o contratos de
transferencia de conocimiento,

innovacioén tecnoldgica, social, econémica

o ambiental firmados vigentes en el afo

n-1.

2024

18

97

0.19

% Avance

21.27

Objetivo prioritario 4. Impulsar
innovaciones tecnoldgicasy
sociales para su aplicacién en
seguridad alimentaria, salud y
nutricion, ambiente y desarrollo
regional, con enfoque en el modelo
de la pentahélice y con incidencia
en los procesos productivos y
comunitarios que se incorporen a
los grupos menos representados

4.1 Solicitudes derivados de la
gestion de propiedad
industrial e intelectual

NUmero de solicitudes de propiedad
industrial e intelectual * 30 / NUmero de
personal
de investigacion

4.28

17*30

144

35

85.59

4.2 Indice de solicitudes de
propiedad industrial (patentes,
modelos de utilidad, disefios
industriales, signos distintivos)

NUmero de solicitudes de propiedad

industrial e intelectual en el afion /
Numero de solicitudes de propiedad
industrial e intelectual en el afio n-1

1.05

17

21

0.81

80.95

Objetivo prioritario 5. Contribuir al
acceso del conocimiento en
seguridad alimentaria, salud y
nutricion, ambiente y desarrollo
regional para promover patrones
de alimentacién sana y nutritiva, asi
como el rescate de saberes y dietas
tradicionales, que generen una via
de acceso universal al guehacer de

las HCTI

5.1 Proporcién de actividades
de divulgaciéon por personal de
ciencia y tecnologia del CIAD

NADD: NUumero de actividades de difusiéon
y divulgacion / NPCyT: Numero de
personal de ciencia y tecnologia

1.52

710

297

2.39

2429

5.2 Indice de actividades de
difusion y divulgacion
realizadas en el periodo

NADDN: Numero de actividades de

difusién y divulgacion del afio n / NADDnN-

1: NUmero de actividades de difusién y
divulgacion del afio n-1

710

4257

0.17

17.34

5.3 Indice de personal de
ciencia y tecnologia

involucrados en actividades de

divulgacion

NPCyTn: Personal de ciencia y tecnologia
involucrado en actividades de divulgacion
del afio n / NPCyTn-1: Personal de ciencia
y tecnologia involucrado en actividades

de divulgaciéon del afio n-1

297

293

1.01

101.37




